

KURJER WARSZAWSKI

D. 6. Listopada.

WTOREK.

Rok 1832.

N^o 299.

WSPOMNIENIA.

Oddalenie się wojska.
z Warszawy 1794.

Zima nadchodzi! w tej porze wiele biednych rodzin w tutejszej stolicy doznają niezmiernej przykrości, niemogąc opalić pieców w ubogich mieszkaniach. Przez lat kilkanaście za gorliwym staraniem ś. p. szanownego Obywatela *Antoneta*, za uzbierane ofiary, Towarzystwo Dobroczynności zakupywało drzewo i rozdawało rodzinom najpotrzebniejszym takowego wsparcia; teraz przypomina liłościwym wspieraczom cierpiącej ludzkości aby raczyli wznowić swe dary. Składki na drzewo dla biednych, przyjmują Opiekunowie Cyrkułowi, Redakcja Kurjera i JP. *Janikowski* kassjer Towarzystwa Dobroczynności, przy ulicy Miodowej. — Co raz bardziej upowszechniają się Obrazy wydawane sposobem litochranji lub monochramji; zupełnie zaś nowego sposobu malowania olejnymi farbami kilka obrazów odebrało Biuro Informacyjne (w pałacu Potockich Nr 415). Odznacza się szczególnie obraz *Pana JEZUSA na górze oliwnej*, odbywającego modły na kolanach. Wyraz pobożności, rysunek i koloryt odpowiadają przedmiotowi. Exemplant tego obrazu kosztuje zł. 30. — Wczoraj w ciągnięciu 4 klasy 40 Loterji Klasyckiej, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Nr 9063 wygrał zł. 15,000, los więzły u Manassowej. Nr 24,553 zł. 7000 u Minela w Lublinie. Nr 8317 zł. 5000 u Bluma i Jakubowskiego. Nr 20,184 zł. 3000 u Witkowskiego i Silberberga w Włocławku. Po zł. 2000, Nr 9809 u Wiemana, Nr 18,959 u Mendelsonowej. Po zł. 1500, Nr 665 u Deplera, Nr 5255 u Werthejma, Nr 10,325 u Dawidsona, Nr 22,847 u Bielskiego w Włocławku. Po zł. 1000, Nr 4299, 4732, 10,380,

11,779, 12,888, 12,953, 15,096, 17,069, 24,485, 25,162. — (Art. nad.) Mieszkaniec ulicy *Piwniej* składa najserdeczniejsze podziękowanie czcigodnemu mieszkańcowi ulicy *Miodowej*, że wczoraj w restauracji przy ulicy *Senatorskiej* poiednął go z mieszkańcem ulicy *Długiej*; gdyby nie ta prawdziwie przyjacielska rada i przekonywające dowodzenia, iż by dziś pozwy zostały wydane i rozpoczął by się proces między przyjaciółmi. Dzięki ci zacny Obywatelu, masz nagrodę w twem sercu. A.S. M.S. — Robota przy kończeniu budowy nowego teatru na placu *Marywilskim*, spieszenie postępnie. — Pewny Jegomość bardzo skrupulatny w każdym względzie, ma pozwać iednego z Obywateli, za to że Stangretowi dał świadectwo iż służąc u niego sprawował się wiernie, trzeźwo i uczciwie, a tenże stangret w nowej służbie przedawał obrok przeznaczony dla koni, i upiwszy się wjechał w rów, poiażd się przewrócił i Pan ma przeto wywichnięta rękę! — Grammatyka francuzka przez PP. *Noela* i *Szapsala* (*Noël et Chapsal*) iest powszechnie używaną, tak w publicznych szkołach, iak i od Nauczycieli prywatnych. W skróceniu w polskim przekładzie, wyszła w roku zeszłym w *Wilnie*; lecz pożądany był ze wszech miar przekład Grammatyki PP. *Noela* i *Szapsala*, któryby razem z tekstem wydany, i nauczycielom wykład iej ułatwiał, i nawet podawał możność gruntownego nauczenia się języka francuzkiego, własnem tylko usiłowaniem, bez pomocy nauczyciela. Takim użytecznem dziełem zubożacone zostało księgarstwo Polskie. Wyszła w tych dniach z druku: *Nowa Gramma-*

tyka francuzka najlepszym porządkiem naukowym ułożona, przez P. P. Noel i Szapsal, dzieło policzone między książki klasyczne, przekład z dwudziestego pierwszego wydania Paryzkiego, w tłoczni przy ulicy Rymarskiej. Piękność druku i papieru, a nadewszystko przekład polski, obok tekstu położony, dają tej Grammatyce wyższość nad innemi wydaniami, i zapewne przyłożą się do niej upowszechnienia. Cena egzemplarza jest złp. 6 gr. 20, kto chce nabyć pewną liczbę egzemplarzy, może zgłosić się do W. Gressera Inspektora Drukarni Banku Polskiego; pojedynczych egzemplarzy dostać można w kantorze Gałęzowskiego i w Biórze zleceń przy ulicy Wierzbowej Nr 473. — Do dzisiejszego Kurjera dołącza się jako dodatek nadwyzwyczajny obejmujący ogłoszenie Dyrekcji Jeneralnej Poczty co do Poczthalterji w całym kraju przez publiczną licytacją od d. 1 Sycznia 1833 r. na lat 6 wydzierżawić się mających.

Wierzyciele b. Króla Karola X, przedsięwzięli zażkarzyć swęgo dłużnika, iak tylko obierze sobie stałe mieszkanie w Państwie Austrjackiem, lecz już zapobieżono temu. — Jedna z gazet Francuz: donosi, że Don Pedra oczekują w Londynie! O tymże mówi ta gazeta, iż posiada nieszczęsną chęć łączyć wszystko w swojej osobie; chce być Cesarzem, Rejentem, Jenerałem, Admiralem, Dyplomatem, Biskupem, Żołnierzem, Artystą i t. p. i przedsięwzięrze zamiary niepodobne do uskuteoczenia. — Uczono przez czas tak długi, że ziemia obraca się około swej osi, niektóre dzienniki Francuzkie teraz usiłują przekonać, że ten obrot odbywa się tylko około jednego punktu atym jest Paryż! — Gwardja Królewska w Hiszpanji ma być zniesiona. — Xiążę Broglje nowy Minister spraw zagranicznych w zeszłym tygodniu podpisał traktat między Francją a Rze-

czepospolitą Meksykańską, w imieniu której należał do układów Pułkownik Beneski. — Rewizja domów w Paryżu niedawno nastąpiła z powodu rozgłoszonej pogłoski o jakimś spisku. — Sejm Grecki postanowił aby rodzinę niedawno zmarłego Xcia Demetrego Ipsylantego zapisano w poczet obywateli Greckich, której ma być na wieczne czasy nadany dom w Naulji, w którym mieszkał nieboszczyk; ten dom nigdy niemoże być przedanym. — Magistrat Flesingi (w Holandji) wydał obwieszczenie aby na każdy alarm, wszyscy mieszkańcy stanęli do bronii; już taki alarm wydarzył się dnia 19 z. m. — Gdy d. 23 z. m. Posel Turcki P. Mauroieni przebieżdżał z Wiednia do Londynu przez majątność Xcia Meternicha, otrzymał z polecenia tegoż Xcia kilkanaście butelek najwyborniejszego wina z winnice Johannisberga, które są własnością Xcia. — Z królem Otonem wyjadą do Grecji Członkowie Reicencji i Deputowani; gdy do chwili odjazdu młodogo Króla organizacja korpusu ochotników Bawarskich nastąpić nie może, przeto Król Bawarski przeznaczył 4 bataljony piechoty, które z nowym Królem ujadą się do Grecji i tak długo tam pozostaną, dopóki nowo organizowany korpus ochotników, ich niezmieni. — Mówią że bstateczna decyzja ze strony Francji co do sprawy Belgickiej, zawiśla tylko od Xcia Talejranda, który podał notę Radzie Posłów wielkich Mocarstw w Londynie. — W kilku miastach Belgickich wszczęła się cholera. — Gazeta Francuzka Konstytucjonista umieściła o Xciu Karolu Brunswichim następującą anegdotę, którą jednak dotąd za istotne zdarzenie przyjąć nie można. Xże poznał w Paryżu młodogo człowieka, który był bardzo do niego podobny; tego namówił, aby w jego miejsce kazał się wywieść z Paryża zostawiwszy go w dawnem mieszkaniu, wówczas gdy oddział żan-

darinów odebrał rozkaz eskortować Xcia do granic Francji. Młody ów człowiek miał grać swoją rolę wybornie, wszędzie go uznawano za Xcia, żył w największych wygodach i przybył nakoniec do Szwajcarii, gdzie przyjmował u siebie znakomite osoby, oddawał im nawzajem wizyty i t. p. to trwało nieaki czas; nakoniec mniemany Xcie odebrał listy od istotnego Xięcia Brunświckiego, który skrycie żył w Paryżu, aby tajemnie opuścić miasto *Orbe* w którym się znajdował i zład wyszła wiadomość, że Xięże Brunświcki będąc na przełajdzie znikł raptem. — Słychać że na flocie Angielskiej będącej pod *Szbergiem*, pokazała się cholera. — Rozeszła się wieść w Londynie, że do tej stolicy przybędzie *Don Michał*. — W *Szokołmie* ciągle odbywają się inkwizycje obwinionych o spisek *Officerów*, lecz dotąd nic się nie okazało co by ich obwinięło o zbrodnie stanu. — Mówią że w *Hiszpanji* 7mą część Dóbr duchownych użyta będzie na utrzymanie rozmaitych instytucji, a szczególnie naukowych. — Sejm Belgiicki ma się rozpocząć d. 13 b. m.; wszyscy są niezmiernie ciekawi czy Król w mowie zagajającej obrady stanowczo oświadczy, że wojna ma być wznowioną. — W cytadeli *Antwerpskiej* Holendrzy ciągle wzmocniają warownie. — W całej armji Francuzkiej podwyższono płacę Porucznikom, Podoficerom a nawet Żołnierzom, lecz nie nazawsze. — W kraju *Algierskim* już są 2 wście osiadłe jedynie przez Niemców. — Panna, która pożyczyla swych sukien za pomocą których Dowódca Szuanów *Gwillemo* uszedł z więzienia, skazana została na piętnowanie. — W armji północnej Frąncuzkiej nagle zjawiła się zaraza między koniami, zdechrło ich wkrótkim czasie 200.

Mała próbka iak staniaty *Precjoza*, znajdując się na katalogu książek tegorocznego targu *Lipskiego*, jest następujący tytuł dzieła

ka: „*Perły, diamenty, brylanty i kosztowności różne z fabryki mojej Fantazji.*“ J to wszystko kosztuje 6 dobrych groszy (półtora złotego). — Dnia 27 z. m. grano 50ty raz w Paryżu Operę *Robert Diable*. Tym razem pierwszy śpiewacy *Nuri, Damonso i Falkon* przedstawili główne role. — Piwowarzy w *Monachjum* w Bawarji wynaleźli Instrument za pomocą którego można stary *Chmiel* od młodego rozróżnić, choćby niewiedzieć iak był pomieszanym, wykonano niedawno próbe pod okiem Dyrektora Policji. Opis tego instrumentu i sposób jego użycia wkrótce drukiem będzie ogłoszony. — Na tegoroczny Październik w *Monachjum*, urządzoną jest *Oberża Pod Królem Greckim*; jest tam kilka Szynkareczek w Greckich kostjumach rozpoznających iadło spisy (*Szpejs-celle*) pisane po Niemiecku i po Grecku. — Mieszkańcy na wyspie *Chior* byli w starożytności znani z czystości swych obyczajów. Po dług *Plutarcha* nie było między ich kobietami przez 700 lat przykładu cudzołóstwa. — *Elmhurst* w *Staffordzie* jest nadzwyczajnem miejscem na echo; chrząknięcie lub klasnięcie w ręce odbija się 10 do 12 razy po sobie tak prędko, że niktby ustami nie mógł tak prędko powtórzyć.

Urząd Maniçypalny M. S. Warszawy.

W skutek odczwy Głównej Dyrekcji Ujazdowskiego Szpitala, zawiadania interesowaną Publiczność że w Biórze tejże Dyrekcji odbywać się będzie Licytacja na sprzedaż Grochu Pudów 71, Łutów 19, Słodu Pudów 77, Łutów 12, i t. p. w dniach 6, 7, i 8 b. m. każdy przeto mający chęć nabycia wymienionych przedmiotów wnieście i czasie wyznaczonym zgłosić się zechce. — Referendarz Stanu Vice Prezydent *Gerlacz*. — Sekretarz *Grewce*.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Z powodu niedojścia Licytacji na wyczyszczenie Kloak w zabudowaniach Mennicznych w terminie d. 19 Października odbyć się mającej; ogłasza na nowo wymiże przedmiocie Licytacja i wiadomiamia, iż

takowa w dniu 14 Listopada r. b. o godzinie 3 po południu w Biórze Dyrekcji Mennicy odbędzie się. Licytacja ta in minus rozpocznie się od summy złp: 700, życzący podjąć się wspomnianej Entrepryzy zechcą się stawić na terminie wyżej wyrażonym, i wadium w ilości złp: 50 złotych. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Mennicy mogą być odczytane. — Dyrektor *Bieńkowski*. — Sekr: *Gineit*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Raczyńska Kon: Hra; i Żubieńska Anie: Hra: z Gub: Podolskiej, Skorupka Józ: Hra: z Kielc, Okuniew Jenerał z Rygi, Ostrowski Jgn: Ob: z Radomia, Zagórski Kar; Ob: z Błędowa, Zieliński Wal: Ob: z Wrocławia, Krzeczowski Józ: Ob: z Marjehad: Mary Kucharz z Jenewy, Masson Jan Ob: z Strasburga z Francji.

DONIESIENIA.

Nadszedł świeży transport WINOGRON i ORZECHÓW TURECKICH przy ulicy Nowy Świat do domu starej Poczty, wiadomość u Kupea Kowalowa.

Nadszedł świeży transport KAWJORU świeżego na rogu ulicy Sto Jerskiej i Nalewek w domu Berksona pod Nr 2264 do handlu Piotra Matczanowa, sprzeda się za pomierną cenę.

Do Hadlu Towarów Rossyjskich Mikołaja Szerokowa przy ulicy Senatorskiej na przeciw Handlu W. Dobrycza, nadszedł drugi świeży transport KAWJORU Astrachańskiego, sprzeda się na beczki i częściowo po cenie pomiernej.

MAGIEL zostający w dobrym stanie, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 470, jest do sprzedania. Wiadomość u Właścicielki domu.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL do Dzieci, o 8 mil od Warszawy, któryby mógł przysposobić do 6tej Klasy. Wiadomość pod Nr 66 w Starem Mieście na 1m piętrze.

W domu na rogu ulicy Chmielnej i Szpitalnej pod Nr 1528 na przeciw Hecy, są do sprzedania różne MEBLE.

Potrzebny jest na Prowincja GUWERNER posiadający doskonale język francuzki, mogący przytem usposobić uczniów aż do Klasy 6. Bliższa wiadomość u Alojzego Stankiewicza Kapitana b. Wojsk Polskich, w domu W. Ryxa pod Nr 385 przy ulicy Krakowskie Przedmieście mieszkającego.

Podpisany uprasza J. X. D. . . . o, ażeby się uściślić z wiadomego dtnu osobie Listem do niego pisanym wskazanej, w przeciwnym bowiem razie przymuszono

nym będę nazwisko jego publicznie ogłosić i należytości mej poszukiwać nie przestanę. — G.

Będąc w rozwodzie z Żoną moją Rozalją z Wysockich Piechowską, ostrzegam zatem wszystkich ażeby teje żadnych pieniędzy, ani na hipotekę ani na ręczne rewersa niepożyczali. — J: *Piechowski*.

Do Hotelu Drezeńskiego nadszedł transport świeżych SLEDZI Hollenderskich w całych i półkachtelkach.

Osoba iadąca wieczorem dnia 31 Października do Warszawy od Karczmy Wsi Szamota na trakcie Raszyńskim położonej, zgubiła WOREK zwyczajny, w którym znajdowały się różne PAPIERY, REWESA i KWITY, oraz 3 MAPPY do majątności Wsi Woli Worońskiej należące, a z których prócz właściciela nikt inny użytku mieć niebędzie, w wy wspomnianym worku znajdowały się jeszcze, KOEDRA żółta merynosowa, SZLAFROK wpasy, KAMIZELKA iedwabna, PODUSZKA, oraz 2 KOSZUL, PRZESCIERADEO, GHUSTKI, RĘCZNIK, it. d. z lite: H. Łaskawy znalazca tychże papierów i rzeczy, raczy oddać lub zawiadomić do Sklepu Zegarnistrzowskiego na przeciw Poczty pod Nr 377 na Krakowskim Przedmieściu lub do Wsi Woli Worońskiej obok Groja leżącej, za co oprócz wdzięczności Dukatów 8 w złocie otrzyma nagrody.

LANDARA w najnowszy guście, z bronzami platerowanemi, kilka razy tylko używana, urzędownie budowana, jak równie KARETA podwójna używana, lecz jeszcze mocna, porządna i zdatna do użycia, są do sprzedania, chęć inaiący kapna, powzięnie wiadomość od Szwajcara domu Poczтового w Warszawie, do kogo udać się o kupno onych.

DONIESIENIA z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Oficjalista prywatny po lat kilka w obowiazkach zostający, przeniosłszy się teraz z Litwy do Królestwa Polskiego, życzę znaleźć posadę na WOJTA lub PISARZA.

Koczoryk Wiedeński mało używany, w bardzo dobrym stanie, na osiach stalowych z 3ma Walizami i tyłuż Szkatułkami, urzędownie robiony, jest do sprzedania.

NB: W wczorajszem pierwszem doniesieniu, zamiast dukatów 1000, być powinno 100.

Dziś rano zimna stop: 0. Wczoraj wpołu: ciepła 5.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Dwaj Grana*,
djerowie. Policzek Matzeński.